¹¹⁴ Vide supra, N. 22; cfr. A. 3.

già passati anni che ho desiderato et domandato che V.ra Signoria Rev.ma vada a soccorrere la Religione in Polonia. Sia lodato Iddio che una fiata si è risoluto. Supplicherò Christo, Nostro Signore, che doni a V.ra Signoria Rev.ma sermones ignitos et convertentes corda errantium in fide.

Cop.: Simancas, AG, Estado, leg. 2008 (Berzosa 6) f. 247v-248r.
- Ed.: Goetz NBD I/17, p. 145-146.

N. 36.

Card. Carolus Carafa
Aloisio Lippomano

Romae, 17 VIII 1555.

Respondet ad eius litteras, 31 VII datas, et mandat ei, ut quam primum in Poloniam proficiscatur, prius tamen regi Ferdinando comiter vale dicat eumque certiore faciat summum pontificem mox novum nuntium suum ad eum esse missurum. Mittit informationem et instructionem de rebus Polonicis, a protectoribus regni Alexandro Farnese et Iacobo Puteo conscriptas, atque brevia commendaticia. Notum facit Alfonso Salmerón 26 VII Roma discessisse.

Cop.: Simancas, AG, Estado, leg. 2008 (Berzosa 6) f. 246r-247r.
- Ed.: Goetz NBD I/17, p. 147-149.

Lettera dell'Ill.mo Card. Carafa di 17^a d'Agosto 1555.

Molto Rev.do etc. Hoggi ho ricevuto la lettera di V.ra Signoria dell'ultimo di luglio¹¹⁵, la qual ho letta incontente a Nostro Signore. [*Summus pontifex probat eius studia et conatus eo susceptos, ne recessus catholicis nocivus in comitiis Augustanis proferatur, mandatque ei, ut etiam in posterum in hac re diligenter adlaboret*]. [247r] Fatto quest'ufficio diligentemente co'l Re et con gli altri Cattolici, et ringratiato per parte di Sua Beatitudine quelli che vi parrà,

¹¹⁵ Cfr. supra, N. 20.

et spetialmente l'Ill.mo fratello del Card. d'Augusta¹¹⁶, Nostro Signore vuole che V.ra Signoria pigli licenza dal Re et che se ne vada in Polonia. [*Regi Ferdinando porrigere debet breve pontificium, quo explicantur rationes, cur nullus nuntius apostolicus ad eum interim destinatus sit*]. Et insieme sarà necessario che V.ra Signoria, anco nel prendere licenza o quando le parrà, mostri a Sua Serenità che il negotio di Polonia, che stringe tanto, è cagione di questo lungo inconveniente, con più dolce modo che la potrà, et che Sua Beatitudine manderà fra poco persona habile et degna.

Mando a V.ra Signoria un'informatione che gli Rev.mi Protettori, ciò è Mons. Ill.mo Farnese et Puteo, mi han data¹¹⁷, della quale V.ra Signoria si vaglia. Et oltre a questo le mando anco la sua instruttione, fatta pure dagli medemi Signori Ill.mi¹¹⁸. Et il Salmerone, che parti di qua a XXVI del passato, deve essere a quest'hora con lei per accompagnarla in Polonia. Si mandano anco brevi, come V.ra Signoria vedrà per l'inclusa lista, la qual se le manda accioché non se ne smarrisse qualche uno, gli quali V.ra Signoria potrà presentare a lor tempo¹¹⁹. Et sia contenta di spendere tutto quel thesoro nobilissimo, del qual Giesù Christo l'è stato largo, in questa pia et religiosa opera per salute di quelle misere anime, circondate dalle reti del nostro avversario, che la sua Divina misericordia sia supplicata humilissimamente di concedere gratia a V.ra Signoria, a gloria del suo Ss.mo Nome et a sodisfattione di Nostro Signore, che n'è forte ansio et sospeso. Non scrivo a Mons. Delfino, stimando che Sua Signoria sia partita. Et a V.ra Signoria mi offero etc. Di Roma, a XVII d'Agosto 1555.